
                                        
 

    

____________________________________________________________________                                                       
Direzione: Via dei Bianchi, 2  89127   Reggio Calabria  

 
 

Decreto a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. 

Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di organizzazione di eventi” e il “Servizio 

di comunicazione”; in tutte le fasi di articolazione del Progetto, inerenti al Progetto “Nuovi 

modelli organizzativi dell’impresa ittica e di acquacoltura sostenibile tra tutela dell’ambiente, 

fattori ESG e adeguatezza degli assetti” - CUP: J37G24000290001  

CIG: BA165D3DB7 

Il Direttore 

Visti  il D. Lgs.31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” ed il D.Lgs. 31 

dicembre 2024 n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, ed in particolare: - - - il 

comma 1 dell’art. 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; l’art.50 comma 1 lett. b) che 

consente per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 (al netto 

dell’IVA) di procedere mediante “affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; l’art. 25 relativo alle piattaforme di approvvigionamento digitale; 

Vista la richiesta del Prof. Attilio Gorassini, prot. n. 1336 del 13 gennaio 2026, titolare dei 

fondi del Progetto “Nuovi modelli organizzativi dell’impresa ittica e di 

acquacoltura sostenibile tra tutela dell’ambiente, fattori ESG e adeguatezza 

degli assetti” per l’affidamento del servizio di organizzazione eventi e il servizio 

di comunicazione, in tutte le fasi di articolazione del Progetto; 

Preso atto che l’importo presunto della fornitura è pari a € 43.200,00 compresa IVA e che è 

stato indicato da parte del richiedente il Dott. Gianluca Panetti quale Consulente a 

cui conferire l’incarico;  

Preso atto che si è proceduto sul MePA ad attivare la TD n. 5981813 - il Dott. Gianluca Panetti 

– Via Piazza S. Luigi n. 11 – 80123 Napoli (NA), P.IVA 10608501218, che ha 

presentato un’offerta complessiva pari a € 43.200,00 compresa IVA; 

Preso atto  che le complesse incombenze delle quali è stata gravata attualmente la struttura 

procedente non hanno consentito una definizione delle presenti procedure con un più 

ampio lasso temporale, tenuto conto della assoluta esigenza, pena la perdita del 

finanziamento, di procedere alla definizione degli affidamenti in questione 

perentoriamente entro la data del 26.01.2026; 

Tenuto conto altresì che non vi è assoluta certezza di poter acquisire i dati necessari entro la 

suddetta data prima dell’aggiudicazione/affidamento e che tuttavia la tutela 

dell’interesse pubblico, rappresentato dal mantenimento del finanziamento in 

questione, appare prevalente nell’ottica del principio del risultato rispetto ad ogni 

altro adempimento connotato da aspetti formalistici; 

Rilevato  che in ogni caso, qualora dai suddetti controlli emergessero situazioni di 

incompatibilità che non consentano il ricorso ai soggetti individuati, la stazione 



                                        
 

    

____________________________________________________________________                                                       
Direzione: Via dei Bianchi, 2  89127   Reggio Calabria  

 
 

appaltante, potrà interrompere l’esecuzione della prestazione procedendo alla 

risoluzione del contratto; 

Ritenuto di affidare, il “Servizio di organizzazione di eventi” e il “Servizio di 

comunicazione”; in tutte le fasi di articolazione del Progetto.  

 Le fasi del Progetto nelle quali è richiesta la consulenza dell’operatore economico 

sono le seguenti: 1) Quali politiche di sostenibilità per le società ittiche e di 

acquacoltura. Verso un Codice deontologico dell’acquacoltura e della pesca 

sostenibili; 2) L’internal governance delle società ittiche e di acquacoltura per la 

prevenzione e l’arresto degli impatti negativi su diritti umani e sull’ambiente; 3) 

L’effettività dei modelli organizzativi sustainability oriented da parte delle PMI 

ittiche e di acquacoltura. Il ruolo della fiscalità; 4) Modelli organizzativi non 

sustanaibilty oriented e strumenti di reazione. Il problema dell’enforcement tra 

disciplina attuale e nuove prospettive aperte dalla CSDDD, mediante trattativa 

diretta sul MEPA al suddetto operatore economico, in quanto il prezzo proposto è 

congruo e conveniente in rapporto alla qualità del servizio e le caratteristiche sono 

idonee e funzionali allo scopo cui sono destinate e rispondono alle esigenze del 

Dipartimento; 

Visto che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 

Considerato che il contratto verrà stipulato sulla piattaforma MEPA e sottoscritto digitalmente dal 

punto ordinante; 

DECRETA 

• Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determina.  

• Di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023e s-m.i. al Dott. Gianluca Panetti – Via Piazza S. Luigi n. 11 – 80123 Napoli (NA), 

P.IVA 10608501218, per un importo complessivo pari a € 43.200,00 compresa IVA, per la 

durata massima di 36 mesi.  

• La spesa complessiva, pari ad € 43.200,00 compresa IVA, graverà sui fondi UPB: 

“PROGETTO_ITTICA_2024”, iscritto sul Bilancio di Ateneo – Dipartimento DiGiES di cui 

si attesta la copertura finanziaria.  

• Responsabile unico del progetto è il Dott. Carmine Ciccone.  

• Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di ricevimento della fattura 

elettronica debitamente controllata da parte dei competenti uffici amministrativi del 

Dipartimento DiGiES.  

• Di applicare al servizio in oggetto le seguenti condizioni contrattuali:  

- Il compenso del consulente (al lordo degli oneri fiscali e previdenziali e 

comprensivi di i.v.a., se dovuta) è pari a € 300,00 a giornata, e sarà corrisposto con cadenza 

bimestrale sulla base di apposito time-sheet con elencazione dettagliata delle attività svolte 

approvato dal Coordinatore scientifico del Progetto, fermo restando l’erogazione del 

finanziamento da parte del Ministero;  

-  L’impegno totale della collaborazione sarà di 144 giornate, con un minimo di 4 

giornate al mese su base annua, da sostenere per un periodo massimo di 36 mesi dalla data 

di sottoscrizione del contratto e fino alla scadenza del Progetto prevista per il 31 gennaio 

2029. 



                                        
 

    

____________________________________________________________________                                                       
Direzione: Via dei Bianchi, 2  89127   Reggio Calabria  

 
 

- l’affidatario assume diretta e completa responsabilità̀ dei diritti di privativa 

industriale e di esclusività̀ che possono essere vantati da terzi, tenendo indenne la stessa 

Amministrazione;  

- l’affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 

per gli effetti della Legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questa 

Amministrazione tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione 

che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;  

- la stipula del contratto sarà effettuata in modalità elettronica sulla piattaforma 

MEPA.  

• Il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal Dlgs 33/2013, sarà pubblicato, ai sensi 

dell’art. 20 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito web www.unirc.it e all’Albo on line in ossequio al principio di pubblicità legale . 

 

Il Direttore del Dipartimento DiGiES 

    Prof. Massimo Finocchiaro Castro 

 

   Il RUP 

   Dott. Carmine Ciccone 


		2026-01-24T14:02:45+0100
	IT
	Carmine Ciccone


		2026-01-24T13:49:22+0000
	Massimo Finocchiaro Castro


		2026-01-26T10:42:47+0000
	Carmela Squillaci




